Notre acte ne donne pas à Erlebold le titre de comte qu'il n'aura possédé qu'après 887 et que rappelle la bulle de 1182.

Nous devons ajouter qu'une petite chronique de Signy, écrite prétendument au xii^e siècle (?) et éditée par Lelong (*Histoire du diocèse de Laon*, p. 593), donne, sous l'année 921, à la femme d'Erlebold le nom d'Isabelle, et leur attribue un fils appelé Garin; mais cette chronique ne mérite aucune foi (Vanderkindere, t. II, p. 386).

887. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, et in honore beate Monegundis. Felix nimirum commutatio et omnibus amplectanda, dum ex rebus in momento transeuntibus mereantur eterna, dumque occupat hominum corda cogitatio proficua, scilicet ut rebus propriis sanctorum amplificare ditarique satagat limina. Quapropter ego in Dei nomine Erleboldus, cogitans de Dei timore et eterna retributione, atque de promisso quod pollicitus fui beatissime Monegundi, famule Christi, cujus sacratissimum corpus, permittente Deo, ex Gallica regione detuli in regnum Lotharii^a, in pago scilicet Haynau, in loco nuncupante Macons⁽¹⁾: hoc est, in eodem pago, eodem in loco, in villa jam dicta, ecclesia^b in honore sancte Marie dedicata^c, trado mansum indominicatum cum aliis ad ipsum mansum pertinentibus; et in villa jam dicta, ubi cupio monasterium edificare Salas⁽²⁾ et sanctissimum corpus ejusdem deferre, ecclesia^d in honore jam dicte Dei genitricis edificata^e, mansum indominicatum cum aliis ad ipsum mansum pertinentibus, tam fixcalibus quam servitibus, et omnibus villulis ibi aspicientibus, quarum hec sunt nomina: Beylievres⁽³⁾, Gardineias⁽⁴⁾, Alploys⁽⁵⁾,

a. Les douze ou treize lignes qui suivent paraissent avoir été mal reproduites par le copiste. — b. ecclesie? — c. dedicate? — d. ecclesie? — e. edificate?

(1) Macon, Hainaut, Charleroi, Chimai.

(2) Salles, idem.

(3) Bailièvre, idem.

(4) Lieu inconnu.

(5) Eppe-Sauvage (?), Nord, Avesnes, Trélon.

Mons-Folcardi ⁽¹⁾, Embrecheyas ⁽²⁾; in Cymaco ⁽³⁾, ecclesia^a 887.
 in honore sancti Remigii ⁽⁴⁾ dedicata, ^bcapella in villa
 Spolt ⁽⁵⁾ sita, mansum indominicatum cum aliis ibidem
 pertinentibus cum mancipiis, sartis, campis, pratis, silvis
 5 et omnibus jam dictis locis pertinentibus; et in pago Laug-
 dunensi, in villa Vassonia ⁽⁶⁾, mansos duos et dimidium
 cum vineijs ad ipsos mansos pertinentibus, ad sacrificium
 altaris corporis et sanguinis domini conficiendum. In eo
 teno^c ut uxor mea Alpaidis, quamdiu advixerit, usum fruc-
 10 tuarium ex eis habeat, dominoque Christiano venerabili
 sacerdoti, qui jam dictam famulam Christi secutus fuit et
 ego in meam fidem recepi cum juramento, omnia neces-
 saria tam de victu quam de vestitu prebeat. Terramque
 quam antea dedi jam dicte sancte in pago Portiensi, in
 15 villa nuncupata Augusta ⁽⁷⁾, hoc est mansum indomnica-
 tum cum aliis mansis, terris, silvis ad ipsum mansum
 pertinentibus, in suo dominatu teneat, et post discessum
 suum congregatio Dei genitricis Marie sancteque supradicte
 Christi famule ad mensam suam recipiat. Et in pago jam